
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 23/14.02.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: desemnare consilieri locali 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa extraordinară din data de 
14.02.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.14156/10.02.2025 al Directiei Administrare Patrimoniu - Serviciul 
Unitatea Locala de Monitorizare; 
- initiativa Primarului municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.14160/10.02.2025; 
- raportul de specialitate al Directiei Administrare Patrimoniu - Serviciul Unitatea Locală de 
Monitorizare nr.14163/10.02.2025; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr.91/27.03.2009, referitoare la concesionarea 
serviciului public de administrare adomeniului public si privat avand ca obiect construirea, 
modernizarea, administrarea si exploatarea pietelor agroalimentare, a bazarelor, targurilor si oboarelor 
din municipiul Slatina; 
- prevederile art.14 (3) din Regulamentul de organizare si functionare al Serviciului public de 
administrare a Domeniului public si privat avand ca obiect construirea, modernizarea, administrarea 
si exploatarea pietelor agroalimentare, a bazarelor, targurilor si oboarelor din municipul Slatina 
privind drepturile si obligatiile autoritatilor administratiei publice locale aprobat prin 
H.C.L.131/22.06.2011, potrivit carora concedentul are dreptul de a monitoriza si controla sistematic 
activitatea administratorului serviciului public si de a promova masuri adecvate in cazul in care 
serviciile prestate de acesta nu respecta nivelurile de servicii; 
- prevederile art. 10, alin. 3 si alin. 4 , din O.G. nr.71 /2002 privind organizarea şi funcţionarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local cu modificarile 
si completarile ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei juridice si de disciplina din cadrul Consiliului Local al municipiului 
Slatina; 

in conformitate cu prevederile art.129, alin.(2), lit.d) si art.129, alin. (7) lit. s), coroborate cu 
prevederile art.139, alin.(3), lit.g) si art.196, alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se desemnează următorii consilieri locali: 
- VĂDUVA Ştefan; 
- MATEI Valeriu, 

să facă parte din comisia mixtă formată din consilieri locali si Impurterniciţi ai primarului municipiului 
Slatina, 1n vederea verificarii si respectarii prevederilor regulamentului de organizare si functionare al 
serviciului public de administrare a domeniului public si privat avand ca obiect construirea, 
modernizarea, administrarea si exploatarea pieţelor agroalimentare, a bazarelor, târgurilor si oboarelor 
din municipul Slatina, aprobat prin H.C.L.nr.131/22.06.2011, precum si a obligaţiilor contractuale 
stabilite prin contractul de concesiune nr.422/07.08.2009, Incheiat cu S.C. Prima Piata 2000 S.A. 



Art.2. Pe baza constatărilor efectuate comisia va Intocmi un raport în care se va menţiona rezultatul 
verificărilor şi va face propuneri cu privire la deficienţele constatate şi măsurile care se impun. 
Art.3. Prevederile prezentei hotărari vor fi duse la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina, 
Directia Administrare Patrimoniu, Comisia menţionată mai sus si S.C. Prima Piata 2000 S.A. 
Art.4. Prezenta hotărare se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina si se comunică la: 
- Institutia Prefectului - judetul Olt; 
- Primarului municipiului Slatina; 
- Directia Administrare Patrimoniu; 
- Persoanelor desemnate in comisie; 
- Politia Locala Slatina; 
- SC Prima Piata 2000 S.A.- Slatina, Al.Macului, nr.2, jud.Olt. 

N 
Pre edil':eitgjeldMţă,\
P PINE rit hstţh ‘ 

, ,,,..,- • , ,...,

\r
•

-

HOtărârCa a:'-ft.isi:--a£1-4-tată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenti 

2 - consilieri absenti 
21 - consilieri în funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion,iţITA 

PS — 03/F5 


